
TERÇA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 20126 CADERNO 2

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375130

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 11/2012
Objeto: Aquisição de Leitores Ópticos de cartões
Entrega do Edital: comprasnet e compraspara
Responsável pelo certame: LUIS HENRIQUE FERREIRA BRITO
Local de Abertura: Belem
Data da Abertura: 22/05/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04331120164350000       449052     0101000000          Estadual
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375182

PORTARIA: Nº. 151/2012
Objetivo: Representar a EGPA no IX Encontro Nacional de Escolas 
de Governo na cidade de Brasília.
Fundamento Legal: Lei nº. 5.810/94 - RJU, art. 145 e 
considerando o memorando nº. 045/2012 - GAB/DAF de 
03/05/2012, nos autos do processo nº. 2012/206691.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5188873/RAYMUNDO NONNATO MORAES DE ALBUQUERQUE 
(Diretor de Area) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/05/2012 a 
25/05/2012
5833442/RUY MARTINI SANTOS FILHO (Diretor Geral) / 2.5 
diárias (Completa) / de 23/05/2012 a 25/05/2012<br
Ordenador: MANOEL JOSÉ MARIA SANTANA MARTINS

PORTARIA DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375438

PORTARIA Nº. 149  DE 03 DE MAIO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ – EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações;
CONSIDERANDO que o Art. 199 da Lei nº 5810/94 estabelece 
que a autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço 
público deve promover sua apuração imediata dos fatos, e; 
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico Nº 031/2012 – Procuradoria/
EGPA, de 12/04/2012, nos autos do Processo nº. 2010/236985 
de 20/10/2010 confi guram, em tese, irregularidades funcionais. 
RESOLVE: 
I - Instituir a Comissão de Sindicância, constituída pelos 
servidores, FLÁVIO HELENO SOLANO REIS, matrícula nº. 
57196052 , ocupante do cargo de Técnico em Administração 
e Finanças – Contador, MÔNICA MARIA TEMBRA MOREIRA 
LOPES, matrícula nº. 184497, ocupante do cargo de Especialista 
em Educação e EDER JOFRE ALVES CAMPBELL, matrícula nº. 
5350590, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para 
sob a presidência do primeiro, promoverem a apuração de fatos 
denunciados, devendo para tanto, promover todas as diligências 
julgadas necessárias ao fi el cumprimento da medida autorizada;
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogável 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375131

PORTARIA N° 400, DE 03 DE MAIO DE 2012.
A Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
em exercício, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto 
Governamental de 18 de abril de 2012, publicado no DOE nº. 
32.140, de 19/04/2012, e 
CONSIDERANDO que a Comissão Processante de que trata 
a Portaria nº 314, de 04/04/2011, não pode concluir seus 
trabalhos no prazo legal prorrogado por razões expostas por sua 

Presidente, através do Ofício nº 04/2012-C. S/SEPOF, datado de 
09/04/2012, Processo nº 2012/125310,
R E S O L V E :
Considerar dissolvida a referida Comissão e designar nova 
Comissão, composta pelos mesmos servidores estáveis LEONOR 
NAZARETH MELO CORRÊA, matrícula nº 180831/2, ocupante 
do cargo de Professor AD-4, JOSÉ MARIA LIMA  DOS SANTOS 
PORTO, matrícula nº 27227/1, ocupante do cargo de Técnico B, 
e CARLOS ALBERTO DE SOUZA CARDOSO JUNIOR, matrícula 
nº 57174780/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Informática, para, sob a presidência do primeiro, prosseguir os 
citados trabalhos e concluí-lo no prazo de 60 (sessenta) dias.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
em exercício.

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375443

PORTARIA: 2012/0415
Objetivo: a fi m de realizar palestra informativa sobre o Programa 
e visitar empreendimentos com vistas a liberação de créditos nos 
respectivos Municípios.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Aveiro, Almeirim e Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5893156/VALDINEIA DE LIMA DOS SANTOS (Agente de Crédito) 
/ 10.5 diárias (Completa) / de 08/05/2012 a 18/05/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375455

PORTARIA: 2012/0416

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
VALDINEIA DE LIMA DOS SANTOS          Agente de Crédito        
5893156     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122129762370000    0101000000          339033              1.000,00
Observação: para ocorrer com Passagens e Despesas com 
Locomoção
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE
P O R T A R I A Nº 54, DE 2 DE MAIO DE 2012 - DIPLAN 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375520
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E FINANÇAS, usando das atribuições que 
lhe confere o § 3º do art. 9º da lei nº 7.597, de 30 
de dezembro de 2011 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2012.  
RESOLVE :  
I - Realocar na sua origem as fontes de recursos no valor de R$ 
5.662.394,23 (Cinco Milhões, Seiscentos e Sessenta e Dois Mil, 
Trezentos e Noventa e Quatro Reais e Vinte e Três Centavos), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme art. 9º, inciso II, da LOA 
2012, da forma abaixo discriminada(s):  
 R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011545113147356 
- SEIDURB 0101 449051 1.534.419,76

291012678213507430 
- SETRAN 0101 449051 2.642.890,47

291012678213507431 
- SETRAN 0101 449051 1.485.084,00

  TOTAL 5.662.394,23

            
           
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 

 R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011545113147356 
- SEIDURB 4101 449051 1.534.419,76

291012678213507430 
- SETRAN 4101 449051 2.642.890,47

291012678213507431 
- SETRAN 4101 449051 1.485.084,00

  TOTAL 5.662.394,23
           
Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data
Registre-se, publique-se e cumpra-se 
ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO 
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
em exercício

ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375622

PORTARIA Nº. 414, DE 07 DE MAIO DE 2012
A Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
em exercício, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto 
Governamental de 18 de abril de 2012, publicado no DOE nº. 
32.140, de 19/04/2012, e, 
Considerando o estabelecido nos Decretos nº. 1945/2005 e 
nº. 249/2011 que dispõem sobre o cumprimento do Estágio 
Probatório de servidor público ocupante de cargo de provimento 
efetivo da administração direta, das autarquias e das fundações 
públicas do Estado do Pará. 
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado fi nal da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório da servidora JOSYNÉLIA TAVARES 
RAIOL, matrícula nº. 57197304/2, obtendo o conceito BOM, 
considerando-a apta para o cargo de CONSULTOR JURÍDICO, 
conforme Processo nº. 77245/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
em exercício.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375327

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/04/2012
Valor: 27.969,56
Vigência: 02/05/2012 a 01/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato que 
tem por objeto a prestação de serviços de fornecimento de 
bilhetes de passagens aéreas nacionais e internacionais.
Contrato: 12-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339030              0261000000          Estadual
22661136464400000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9132410879 Fax: 9132413830 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375274

PORTARIA: 171/2012
Objetivo: Participar de discussão sobre os desdobramentos do 
relatório antropológico do TCTF nº 001/2012-IDESP/ITERPA/
SEMA
Fundamento Legal: lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: MANAUS/AM - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/EMMANUEL DE ALMEIDA FARIAS JÚNIOR 
(Colaborador eventual) / 3.5 diárias (Completa) / de 07/05/2012 
a 10/05/2012<br
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX


